[image: ][image: ]

REQUERIMENTO Nº___________

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

	REQUEIRO, na forma regimental, que seja concedida a Medalha Max Vasconcelos da Silva, conforme Decreto Legislativo nº 521 de 24 de novembro de 2021, homenagem conferida pela Câmara Municipal a pessoas ou instituições que tenham se destacado na atuação em prol da causa animal no município de Sumaré, ao publicitário FRANCIS FERRAZ BUENO, em reconhecimento às suas notáveis e contínuas ações em prol da proteção e do cuidado com os animais em nosso município.

Nascido em Campinas, em 4 de abril de 1974, Francis Ferraz Bueno é, de coração e por vivência, um filho de Sumaré, cidade onde residiu por toda a sua vida. Criado sob a inspiração de um pai microempresário e uma mãe professora da rede pública estadual, construiu uma sólida carreira profissional. Formado em Publicidade e Propaganda, dedicou mais de duas décadas de sua trajetória a agências de comunicação, atuando hoje como um respeitado consultor de marketing. Contudo, é para além de sua vida profissional que emerge a sua mais notável vocação: a defesa dos indefesos.
O amor pelos animais, presente em seu DNA desde a infância, transformou-se em uma missão de vida a partir de 2017. Neste ano, o senhor Francis e sua esposa assumiram o compromisso de não apenas amar, mas de agir, resgatando e cuidando de animais em situação de abandono e vulnerabilidade. O que começou com o resgate de cães, expandiu-se para o acolhimento de inúmeros gatos, que hoje representam a maioria dos animais assistidos pelo casal.
Residente em um condomínio fechado de nossa cidade, o senhor Francis transformou seu entorno em um porto seguro. Ele atua diretamente no resgate de animais que, assustados com o intenso trânsito das vias adjacentes ou em fuga de maus-tratos, buscam refúgio no local. Sua compaixão, entretanto, transcende os muros do condomínio: de forma proativa, ele e sua esposa disponibilizam potes com ração e água fresca nas áreas externas, garantindo o sustento de cães e gatos que vivem nas ruas da vizinhança.
Para Francis Ferraz Bueno, esta jornada não é um passatempo, mas sim a sua maior motivação e missão de vida, realizada com um profundo senso de caridade e amor. Suas ações diárias representam um contraponto de esperança diante da triste e persistente realidade do abandono de animais.

Por sua dedicação incansável, seu altruísmo e pelo exemplo que inspira em toda a comunidade, demonstrando na prática o que significa oferecer cuidado, proteção e uma vida digna aos animais, o Senhor Francis Ferraz Bueno é, inequivocamente, merecedor da Medalha Max Vasconcelos da Silva, a mais justa honraria desta Casa Legislativa para um cidadão com tão nobre propósito.

Sala das Sessões, 19 de agosto de 2025.

Hélio Silva
Vereador Presidente

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image2.png
Requer imento N° 117/2025 - PROTOCOLO 10042/2025 - 15/08/2025 08:51